
Vysvětlení k tabulce 3 Třídy ekonomické velikosti podle FADN 

*Standardní produkce. Standardní produkce (Standard Output, SO) se používá pro klasifikaci 

zemědělských podniků (na základě hlavních výrobních činností se určuje typ výrobního 

zaměření) a pro stanovení ekonomické velikosti. Standardní produkce vyjadřuje průměrnou 

finanční hodnotu hrubé produkce jednotlivých odvětví rostlinné a živočišné produkce. Je 

stanovována na 1 ha každé plodiny a 1 kus jednotlivých kategorií zvířat. Její hodnota 

odpovídá standardní hodnotě produkce z 1 ha plodiny nebo 1 kusu kategorie zvířat. Odhady 

průměrné hodnoty hrubé produkce jednotlivých odvětví rostlinné a živočišné produkce jsou 

v kompetenci národních pracovišť FADN a jsou aktualizovány. Tento ukazatel v daném 

definičním vymezení je ovlivňován celou řadou ekonomických, resp. jiných faktorů, mj. 

počínaje aktuálními cenovými změnami v rámci jednotlivých komodit a členských zemí až po 

vývoj směnných kurzů těch zemí, které nespadají pod systém měnové unie. Platná metodika 

v hrubých rysech konkretizuje zásadní odlišnosti ve velikostních strukturách zemědělských 

podnikům pomocí standardních ukazatelů se značnou vypovídací silou, a to zejména mezi 

podniky střední velikosti na straně jedné a velkými a největšími podniky na straně druhé. 

V rámci ukazatele průměrné velikosti zemědělského podniku unijní klasifikace rozlišuje mezi 

čtyřmi velikostními třídami, jmenovitě třídou „Malé“ (V-VI) zahrnující jen PFO (podnikající 

fyzická osoba), dále třídou „Střední“ (VII-IX) v rozlišení na PFO a PPO (podnikající právnická 

osoba), třídou „Velké“ (X-XI) v rozlišení na PFO, resp. PPO a třídou „Největší“ (XIII-XIV) 

zahrnující jen PPO. Konkrétně v třídě „Malé“ průměrná velikost podniku za sledované roky 

2020 až 2021 se u PFO pohybovala kolem hranice cca 30 ha/podnik, ale ani ve třídě „Střední“ 

ve skupině PPO průměrná velikost nepřekročila hranici 55 ha/podnik s výjimkou PFO, kde se 

za sledované dva roky pohybovala v rozpětí cca 115 až 119 ha/podnik. Ve třídě „Velké“ a 

„Největší“ se průměrná velikost podniků mezi PFO a PPO v obou letech významně liší, a to u 

PFO na úrovni cca 410 ha/podnik v roce 2020, a 330 ha/podnik v roce 2021 a u podniků PPO 

z 640 ha/podnik na 720 ha/podnik ve třídě „Velké“. Ve třídě „Největší“ je za rok 2021 

vykázána průměrná velikost PPO na úrovni 1740 ha/podnik (meziroční růst 2,4 %). Ve 

srovnání s ostatními členskými zeměmi je daný ukazatel nesrovnatelně vyšší, což stejně platí 

pro české podniky střední velikosti. 

 


